
UNIONE DEI COMUNI  
DEL MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

(già Unione dei Comuni Montiferru Sinis) 
Sede: Via S.Agostino, 18 – 09070 - Milis (OR) 

Codice fiscale: 90040120959 -  tel.0783 590100 fax. 0783 518226 
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis - Nurachi 

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani 

Sito internet: www.unionemontiferrusinis.it 
E-mail: unionemontiferrusinis@legalmail.it -  info@unionemontiferrualtocampidano.it  

 

 

COPIA 
 

DECRETI DEL PRESIDENTE 
 

N. 9 DEL 29-07-2019 
 

 
 

Oggetto: Nomina responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. 

 

Il Presidente 

Visto il D.lgs. n. 14/03/2013, n. 33 avente per oggetto “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 

amministrazione”; 

Visto Il decreto legislativo 25 maggio 2016 numero 97 di “revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” detto il 

“Freedom of Information Act”, pubblicato in GURI al numero n. 132 in data’8 giugno 2016; 

Vista la rinnovata legge 190/2012 che assegna numerose incombenze al responsabile 

anticorruzione. Infatti, il responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza:  

1. elabora il piano triennale di prevenzione della corruzione, da approvare entro il 31 

gennaio di ogni anno; 

2.  l’elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 

all'amministrazione;  

3. entro il 31 gennaio di ogni anno definisce procedure appropriate per selezionare e 

formare i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla 

corruzione; 

4. entro il 15 dicembre di ogni anno trasmette all'organismo indipendente di 

valutazione (OIV) e all'organo di indirizzo dell'amministrazione una relazione recante 

i risultati dell'attività svolta e la pubblica nel sito web dell'amministrazione;  

5. verifica l'efficace attuazione del piano e la sua idoneità, propone la modifica dello 

stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni, ovvero 

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:info@unionemontiferrualtocampidano.it


DECRETI DEL PRESIDENTE n.9 del 29-07-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 2 

quando intervengono mutamenti nell'organizzazione o nell'attività 

dell'amministrazione;  

6. verifica, d'intesa con il dirigente competente, l'effettiva rotazione degli incarichi negli 

uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che 

siano commessi reati di corruzione;  

7. nei casi in cui l'organo di indirizzo lo richieda, o qualora lo stesso responsabile lo 

8. ritenga opportuno, riferisce sull'attività;  

9. segnala all'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le 

disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza e indica all’ufficio per i procedimenti disciplinari i 

dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione 

della corruzione e di trasparenza;  

Visto: 

 Il D.lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 La legge 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

Richiamate altresì le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la 

Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT): 

 Delibera n. 6/2010 “Prime linee di intervento per la trasparenza e l’integrità; 

 La delibera n. 105/2010 “Linee guida per la predisposizione del programma triennale per 

la trasparenza e l’integrità (art. 13, comma 6, lettera e del D.lgs. n. 150/2009); 

 La delibera n. 120/2010 “Programma triennale per la trasparenza: consultazione delle 

associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti e 

nomina del responsabile della trasparenza”; 

 La delibera n. 2/2012 “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e 

dell’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità”; 

 La delibera n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità 2014/2016”; 

 Delibera n. 831 del 3 agosto 2016. Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016; 

  Il decreto legislativo 25 maggio 2016 numero 97 di “revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” detto il 

“Freedom of Information Act”, pubblicato in GURI al numero n. 132 in data’8 giugno 

2016. 



DECRETI DEL PRESIDENTE n.9 del 29-07-2019 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO 

 

Pag. 3 

Dato atto che il decreto legislativo n. 97-2016 il “Freedom of Information Act” attribuisce ad 

un'unica figura le funzioni di responsabile per la prevenzione della corruzione e del 

responsabile per la trasparenza.  

Ritenuto di nominare responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza il 

Segretario comunale Dott.ssa Caterina Puggioni, nominata segretario dell’Unione con 

decreto n. 8 del 03.06.2019. 

Visti: 

- lo Statuto; 

- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

DECRETA 

Di nominare responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

dell’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano, il segretario Dott.ssa Caterina 

Puggioni ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 43 del D.lgs. n. 33/2013; 

Di evidenziare che il contenuto dell’incarico è definito dalla normativa e dalle delibere della 

CIVIT richiamate in premessa. 

 
 IL PRESIDENTE 
 F.to Dott. DIEGO LOI 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 05-08-2019  al 20-08-2019 , 
N.Reg. Publ. 316 
 
Lì  05-08-2019 

IL Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Caterina Puggioni 

 
 


